REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
REPOBLIC OF KOSOVA

C.onr.35/2010

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE ( ¢ vendosur ne objektin e
Deges se kesaj Gjykate ne Vushtrri), Gj yqtan Skender Shula, ne geshtjen juridike te
paditesit . g Mitrovica, te cilin e perfagson av. nga
Mitrovica, sipas autorizimit me shkrim, kunder te paditures Komuna ¢ Mitrovices, te
cilen ¢ perfageson Avokati Publik Komunal | . per vertetim pronesie, viera
¢ kontestit 1.250,00 Euro, pas mbajties se shqyrtimit kryesor dhe publik, te dt.
03,12.2013, bie kete:

AKTGIYKIM

I — APROVOHET, Kerkespadia e paditesit dhe VERTETOHET se
paditesi Zenel Vidishiqi nga Mitrovica, eshte shfrytzues i perhershem i pjesees sc
ngustres katastrale nr.2980-1, ne siperfage prej S=461m2, me kultur ure. c klases se
pare . ne vendin e quajtur “Tavnik”, me masat dhe kufijte qe jane shenuar ne skicen e
terenil te ckspertizes, i pjesees se ngastres Katastrale nr.3481-3, ne siperfage prej
5=219m2, me kultur rruge e pakategorizuar, ne vendin e quajtur “Tavnik™, me musat
dhe kufijte qe jane shenuar ne skicen e terenit (e ckspertizes, i pjesees se npastres
katastrale nr. 3480-3, ne siperfage prej 8=9Tm2. me kultur are ¢ klases se pare |, ne
vendin e quajtur “Tavaik™, me masat dhe kufijte ye janc shenuar ne skicen e terenit te
ckspertizes dhe | pjesces se npastres kalastrale nr.2979-4, ne siperfage prej S=162m2,
me kultur are e klases se pare . ne vendin ¢ quajtur “Tavnik™, me masat dhe kufijte qe
jane shenuar ne skicen e terenit te ckspertizes ne siperfage te pergjithshme prej
5=939m2, te gjitha keto sipas certifikates se pronesise nr. 3300, ZK Mitrovice, e cilu
evidentohet ne emer te te paditures Kuvendi Komunal — Mitrovice,

II - OBLIGOHET ¢ paditura qe t'ia njohe kete te drejte paditesit dhe t'i
lejoje ge paditesi kete paluajtshmeri ty reglisiroj ne emer te tij, ne librat ¢ tokes te
Zyra Kadastrale Komunale ne Mitrovice, ne afatin prej 15 (pesembedhijet) diteve, nga
dita e pranimit te ketij akigjvkimi,

Secila pale i barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore.

Arsyetim



(g ]

Puditesi ne padin ¢ Uj te parashtruar si dhe permes te autorizuarit te tij, ne
seancal ¢ mbajtura ka theksuar se ne vitin 1972, npa shitsi sipas
kontrates interne me shkrini me shitsin me gmim prej 6.000 din, te 1i te atehershem.
ka blere puluajtshmerine ¢ cekur ne dispozitiv te ketij aktgjvkimi te cilin cmim 1 uka
Paguar shitsit ne tersi dhe ge nga momenti | shitblerjes ka hyre ne shfivizim dhe
pusedim te kesaj paluajtshimerije duke mosdence I penguar nga askush ¢ edhe sot e
shfreytzon pa kurfar pey 1ZEESe.

Paditest ne haze te shiteblerjes dhe mbaijties e ku fituar 1o drejlen ¢ prones p'::r
kete paluajishmeri, andaj ka interes juridik qe te vertetohet se w eshte pronar i pjeses
le Kesaj ngastre |

Paditesi ne secancen e shgyrtimit kevesor dhe ne fjalen perfundimtare i
propozot gjykates qe padine dhe precizimin e Kerkespadise se paditesit a aprovoi si
t¢ bazuar,

Shpenzimet e procedures kontestimore nuk | Kerkoi,

Perfagesuesi i te paditures ne pergiigie te padise dhe precizimit (e
kerkespadise te paditesitne seancen ¢ shqyrtimit pergatitor deklaroi se fillimisht e
kundershtoje kerkepadine, propozoi qe gjvkata vendimin g bjene ne buze te rezultatit
te provave dhe rexhimit juridik te palujtshmerise

Gjvkata seancen e shqvrtimi kryesor e mbajli ne mungese le  Perfagesuesit
te te paditures, conform nenit 423 4 te LPK.

Ujvkata ne seancen e shqyrtimit kryesor, zhvilloi proval ¢ propozuara dhe te
nevojshme dhe pas administrimit dhe viersimit te te njejtave ne kuptim te nenit § te
[LPK-es, erdhi ne perfundim se duhet vendosur si ne dispozitiv te ketij aktgjvkimi,

Gjykata ne proceduren e provave lexoi: procesverbalin mbi vendeshiqimin |
kesaj gjykate ¢ 35/10 te dt.13.11.2013, certifikatat mbi pronesine me nr. te lendes 12-
6202, nr. 12-6202, nr. 126202 dhe ur 12-6202 te gjitha ted 1. 15112013 7K
Mitrovice, ne emer e te paditures., lexoi eksperlizen gieadete ne emer te ekspertit
gieodet Nuhi Mehmeti, te di.15.1 12013, beri veshtrim ne skicen e terenit. dhe kopjen
¢ planit, ndegjoi deshmitaret Bahrije Vidishigi dhe Sabedin Selinan dhe konstatoi
kete gjendje faktike:

Nga procesverbal mbi vendeshigimin [ kesaj gjykate te cekur me larte
konstatohet se givqtari me vrojtim  te drejtperdrejte ne  vende konstaton  se
palugjtshmerija kontestuese eshie e perkufizuar fizikishte me mur nga bllokat me
material te forte, Ne hytje eshte ¢ vendosur nje dere e metalt ge sherben paditesit per
hyrje ne shiepin e . Ne kete paluajtshmeri giinden objekte te ndertuara  dhe ate
shitepija perdhese plus nje kal (P=1}e ndertuur me material te forte para 35 vjetve |
palujtshimerija kufizohet ne anen perendimore me prone private, ne anen lindore me
prone shogerore . ne anen jugore me rruget te karakterit dytesore ndersa ne unen
veriore me rruge kryesore (glithnje sipas ekspertit gicodet),




Lad

Nga Certifikatat mbi (e drejtat e prones se paluajtshime (e cekur me |art.
konstatohet se pjeset e parceleve katastrale nr 298(-1, 3481-3, 3480-3 dhe 2979-4.
evidentohen ne emer te te paditures.

Nga konstatimi dhe mendimi i ekspertit gjeoder te cekur me lart, konstatohet
se pas matjeve te krvera ne pjesen e parceles kontestuese nga ana e ekspertit gjeodet
dhe ne baze te dokumentacionit, me te cilin posedon per momentin Diejtona e
Gieodezise dhe Katastrit ne Mitrovice, ka vertetuar se pleset e paluajtshmerise
Kontestuese bjen — giegjesisht e perbene pjesel ¢ parceleve te cekur me larte ne masa
dhe kufij te shenuara sj ne ekspertizen e dhene me shkrime dhe skicen e terenit, ¢ cila

eshte pjese perberse o kesaj  ekspertize dhe (e dprovuar s1 ne dispozitiv te lesti
aktgjykimi,

Deshmitarj | deklaroj se ajo personalisht e din se paditesi

¢ ka blere paluajtshmerine nga shitesi Tahir Berani . ne vitin 1968, e

Ka blere pronen, ne siperfaqe rreth 6 ari, me emim te shitblerjes prej giashte mije

bunka (dinare) te atehershem « per tere paluajtshmerine  te cilin emim aj ¢ ka paguar

ne tersi. E di se shitblerja eshte bere ne buze te marreveshjes me shkrim,por e cilg

eshte agjasuar gjate luftes se fundit ne Kosove , i njejti pas blerjes  ka ndertuar

shtepine nje katesh | dhe te njejten ¢ ka shfrytezuar se bashku me anetuaret ¢ familjes

pa kurlar pengesash nga askush, E di se I njejti palujateshmertin e kg pas rrethuar me

laraba (mur prej drrasave). Keto rrethana me Jane te njohura nga se une jam
bashkeshortja ¢ paditesit |

Deshmitari Subedin Selmani deklaroi se per sa ka njohuri dhe qysh i ka
treguar babai im, ¢ di se puditesi ¢ ka blere kete paluajishmerine
nga shites; » e vitin | 968, ¢ ka blere pronen, ne siperfaqe rreth 6 ari, me
emim te shithlerjes te cilin per momentin nuk me kujtoher, por e di se | njejti ¢ ka
paguar cmimin e shitblerjes ne teresi per ter palujateshmerine, Nuk me kujtohet se
shitblerju eshte bere ne haze e marreveshjes gojore aapo ne haze (e Kontrates me
shkrim, E cila esht agjasuur giate luftes se fundit ne Kosov e _ njejti pas blerjes ka
ndertuar nje shtepi nje kateshe dhe paluajteshmerine e tije ¢ ka pase trethuar me mur
prejs larabave (dirrassa te drurit)  dhe (e njejten e ka shfrytezuar se bashku me
anctarel ¢ familjes  te njejten e ka shirytezuar pa kurfar pengesash nga askush. Keto
rrethuna me jane te njohura g 8¢ une jam fqiu [ tyre [ pare .

Ne nje giendje te ketille faktike (e cekur me lart, givkata erdhi ne perfudim
dhe konstatoi se patundshmerin tani lendore e ka blere paditesi, ne baze te
marreveshjes intme mbi shitblerjen ne vitin 1979, me cmim te shitblerjes prej 6
milion din. te aehershem per tere palugjishmerine, te cilin emim ne tersi i'u kane
paguar shitesit i cili menjeher i'a ka lene ne disponim dhe shrytezim te
lire kete paluajtshineri bleresit tani paditesit, | ¢ili se bashky me anetaret e familjes
se ), ¢ ka shfrytezuar kete paluajtshmeri pa pengesa Q¢ nga momenti i shitberjes e
gjere me tani,



Me buze le nenit 40 te Liggit per pronesin dhe te drejtat e tjera sendore, eshte
percaktuar se: Personi i cili me mirebesim e ka 20 (njezet) viet ne posedim te
panderprere nje paluajishmeri ose e pjese Le sy e fiton pronesin ne te.

Ne rastin konkret nga momenti i blerjes, paditesi e ka pasur ne shirytezim dhe
disponim te lire kete paluajishmeri dhe ate: me mirebesim dhe pa pengesa nga askush.
Prandaj ne anen ¢ paditesit ckzistojne te gjitha bazat ligiore per fitimin e drejtes se
prones perkatsisht te drejtes se shfrytzimit ne baze te mbajtjes e kelo june: mbajtja me
mirebesim, koha e nevojshme st dhe shirviezimi 1 papengueshem i kesaj
paluajtshmerjve.

Mbajtja me mirebesim ckziston nga se paditesi kete paluajtshmeri e ka blere
nga shitesi Tahir Berani.

Koha ¢ nevojshme mbi 20 (njezet) wite, ekziston sepse paditesi kete
patundeshmeri e ka blere qyshe ne vitin 1972,

(Gjithashtu nga momenti i ndarjes, paditesi ka hyre ne posedim dhe shirvtezim
te lire dhe te papengueshem te kesaj paluajishmerie te tij, gjere me tani. Prandaj,
givkata konkludon, se ne rastin konkret kemi te hejme me fitimin e pronesise nga ana
e paditesit | konform nenit 40 e Lignt per Pronesin dhe te Drejtat te Tjera Sendore.

Vendimi mbi shpenzimet ¢ procedures kontestimore, bazohet ne baze te nenit
450 dhe 459 te LPK-es,

MNga arsyet ¢ eekura me lart u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgjvkimi.
GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
C.nr.35/2010, dt.03.12.2013.

Gjvgtari,
Skender Shala

KESHILLE JURIDIKE: Kunder ketij aktgjykimi cshte ¢ lejuar anckesa, ne
atat prej 15 (pesembedhjet) diteve, nga dita e
pranimit, Gjykates se Apelil ne Prishtine, ¢ permes
kesaj gjykate.

Suktesine ¢ pershkrimit ¢ verteton:



